
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 569 del 10/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO DI REALIZZAZIONE NUOVA ADDUTTRICE DALLA ZONA 
ARTIGIANALE AL SERBATOIO DI C.DA BRUSCE'. CIG: 87895473A4. CUP: 
F21B21001890004

Il sottoscritto Responsabile del procedimento attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/19 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
settore la proposta di seguito espressa

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

• il Comune di Ragusa intende risolvere l’emergenza idrica che da diversi anni colpisce 
alcune zone della città durante i mesi estivi, in particolare nei quartieri alti della città 
denominati Bruscè e Selvaggio, ove si lamentano disservizi già a partire dal mese di aprile;

• l’obbiettivo dell’Amministrazione è di incrementare la disponibilità idrica e migliorarne la 
distribuzione nei quartieri denominati Bruscè e Selvaggio, che negli ultimi anni sono stati 
oggetto di forte espansione e urbanizzazione;

• si intende realizzare una nuova condotta idrica con uno sviluppo di circa 1250 metri interrata 
rispetto al piano stradale, intervallata da pozzetti di ispezione e ogni altro intervento per 
rendere l’opera funzionale e a perfetta regola d’arte.

• la tubazione di nuova realizzazione realizzata in polietilene con diametro di 200 mm e 
spessore di 16 mm, tramite una nuova pompa, attingerà una portata d’acqua di circa 15 l/s 



Pagina 2/5

dalla stessa riserva antincendio che l’I.R.S.A.P. ha messo a disposizione del Comune di 
Ragusa;

• tale condotta è stata sovradimensionata per essere successivamente collegata al serbatoio del 
consorzio ASI per ulteriori 1.700 m circa, in tal modo si riuscirà ad addurre una portata di 
circa 50-60 l/s;

• per raggiungere gli obiettivi di cui sopra, è stato elaborato un progetto esecutivo, 
denominato “Progetto di realizzazione nuova addutrice dalla zona artigianale al serbatoio di 
c.da Bruscè”, redatto dal personale in servizio al Settore V - Politiche Ambientali, Politiche 
Energetiche, Mobilità, Servizio Idrico Integrato. L’attività svolta, ha permesso di definire la 
tipologia e le modalità di esecuzione delle opere e la predisposizione dei documenti tecnici-
contabili;

• in data 10/06/2021 è stato validato il progetto esecutivo denominato “Progetto di 
realizzazione nuova addutrice dalla zona artigianale al serbatoio di c.da Bruscè” con 
apposito verbale sottoscritto dal RUP e dal Progettista, verbale che si allega in copia;

• a tal fine è stata elaborata una perizia relativa al “Progetto di realizzazione nuova addutrice 
dalla zona artigianale al serbatoio di c.da Bruscè” secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI

1) Lavori a base d’asta
di cui incidenza manodopera pari al 7,755 % 11.025,26 €

142.170,96 €

2) Oneri per la sicurezza (2,00%) 2.843,42 €

TOTALE DEI LAVORI (A) 145.014,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 10% sui lavori 14.501,44 €

2) Oneri di conferimento a discarica (compreso di IVA) 5.000,00 €

3) Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) 7.250,72 €

4) Arrotondamenti 233,46 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 26.985,62 €

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO 172.000,00 €

Dato atto che:

• il progettista delle opere di che trattasi è l’Ing. Sharon Massari e che la normativa vigente 
dispone la nomina di un Responsabile dei lavori e della D. L., si dà atto che il Responsabile 
Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi è l’Arch. Davide Giansiracusa, D.L. Ing. 
Simone D'Alfonso, collaboratore del R.U.P. il Sig. Giovanni Occhipinti, collaboratori della 
D.L. il Sig. Marcello Corallo e il Sig. Giovanni Parrino, tutti personale dipendente;

• per il presente provvedimento sono stati acquisiti il codice CIG: 87895473A4 e il codice 
CUP: F21B21001890004;

Ritenuto di dover provvedere alla perizia di che trattasi, per incrementare la disponibilità 
idrica e migliorarne la distribuzione nei quartieri denominati Bruscè e Selvaggio;
  



Pagina 3/5

Visto il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 10/06/2021, ai sensi 
dell’art. 6 comma 8 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii.

Visto il Parere tecnico favorevole n. 2/2021 del 10/06/2021 espresso dal RUP ai sensi dell’art. 
5 comma 3 della L.R. n.12/2011

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
  

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 
64 del 30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:

• approvare la presente determinazione a contrarre;

• approvare la perizia relativa al “Progetto di realizzazione nuova addutrice dalla zona 
artigianale al serbatoio di c.da Bruscè” secondo il seguente quadro economico e composto 
dai seguenti elaborati progettuali:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI

1) Lavori a base d’asta
di cui incidenza manodopera pari al 7,755 % 11.025,26 €

142.170,96 €

2) Oneri per la sicurezza (2,00%) 2.843,42 €

TOTALE DEI LAVORI (A) 145.014,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 10% sui lavori 14.501,44 €

2) Oneri di conferimento a discarica (compreso di IVA) 5.000,00 €

3) Imprevisti (5% sull’importo dei lavori) 7.250,72 €

4) Arrotondamenti 233,46 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 26.985,62 €

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO 172.000,00 €

• approvare i seguenti elaborati tecnici di progetto:

ELENCO ELABORATI PROGETTUALI

01 RELAZIONE

02 PLANIMETRIA DELLA RETE, PROFILO LONGITUDINALE E PARTICOLARE

03 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI



Pagina 4/5

04 COMPUTO METRICO

05 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO

06 PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE

07 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

• approvare il Verbale di verifica e validazione progetto e il  Parere Tecnico n. 2/2021 del 
10/06/2021;

• dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi è l’Arch. 
Davide Giansiracusa, D.L. Ing. Simone D'Alfonso, collaboratore del R.U.P. il Sig. Giovanni 
Occhipinti, collaboratori della D.L. il Sig. Marcello Corallo e il Sig. Giovanni Parrino, tutti 
personale dipendente;

• dare atto che la scelta del contraente per i lavori di che trattasi avverrà mediante affidamento 
diretto previa consultazione di preventivi (ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett a) del D.Lgs n. 
50/16 e s.m.i.), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120 del 2020 e ai sensi del D.L. 
77 del 31/05/2021;

• dare atto che la procedura di scelta del contraente verrà espletata, ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il Portale Appalti e-
procurement;

• dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo (prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara) ai sensi dell'art. 95, c.4 e 97 
del Codice;

• prenotare la somma complessiva di € 172.000,00 così distinta:
- in quanto ad € 130.000,00 al Cap. 2958/10 Cod. Bil. 09042020199999 Bil. 2021;
- in quanto ad € 42.000,00 al Cap. 2885/1 Cod. Bil. 09042020109010 Bil 2021

• dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Allegati:

- Verbale di verifica e validazione progetto;
- Parere Tecnico n. 2/2021 del 10/06/2021;
- Relazione;
- CSA;
- Computo Metrico;
- Elenco Prezzi e Analisi Prezzi;
- Stima Incidenza Manodopera;
- Lettera d'invito

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


